از همین روست که پیش از آنکه بشاعران و نویسندگان آن دوران بپردازیم و بایرغیورد هر یک از آنها با مسائل زمان خود در هر دوره آشنا شویم، بخشی از یک اعلامیه سوسیالدمکراتهای ایرانی مقیم قفقاز را نقل می کنیم تا ببینیم چگونه در آن دوره نیز بر علیه انقلابیونی که فدائیان خلق خود بودند توطئه چینی می شده است! این اعلامیه در شماره ۱۱ روزنامه مساوات (یک سال پس از صدور فرمان مشروطه، در تاریخ ۲۸ دبچمه ۱۳۲۵ قمری برابر با ۲ فوریه ۱۹۰۸ میلادی) خطاب به «صوم فرقه های حریت پرست روسیه و عثمانی و سایر ملل دنیا» از جانب «فرقه اجتماعیهون عامیون» ایرانی مقیم قفقاز (سوسیالدمکراتها) چاپ شده است. تاریخ خود اعلامیه ۲۸ دبچمه است. و اینک بخش کوتاهی از آغاز آن:

درفقا! دوستان! در اولا درجه اندوه و ناامیدی شما را خبر می دهیم و از یک واقعه ملالت انگیز مستحضر می سازیم.